
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1112 / 2022 
 

Ufficio A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER ALLESTIMENTO MOSTRA 

“IO, CANOVA. GENIO EUROPEO (MUSEO CIVICO, 15 OTTOBRE 2022 – 
26 FEBBRAIO 2023)” 

 
 

 
IL   RESPONSABILE 

Dato atto di quanto espresso nei seguenti atti di programmazione generale: 

 DUP 2021-2023 approvato quale allegato al bilancio con deliberazione di C.C. 94 del 21.12.2022 che 

prevede il seguente obiettivo operativo: rif. PNRR Missione 1 C3. PATRIMONIO CULTURALE PER 

LA PROSSIMA GENERAZIONE: Nella ricorrenza dei 200 anni dalla morte di Antonio Canova, 

valorizzazione del patrimonio dello scultore custodito nel museo tramite una mostra con prestiti 

internazionali e altre iniziative di disseminazione della conoscenza. 

 il Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, approvato con deliberazione 

di Giunta Comunale n.34 del 17.02.2022, che prevede: 

Ob. Strategico: Pianificazioni di Grandi Mostre e iniziative culturali. Ob. Operativo: Valorizzazione 

del patrimonio dello scultore di Antonio Canova a 200 anni dalla morte. Denominazione: 

realizzazione mostra Canova e l'Europa (autunno 2022) 

 La deliberazione di Giunta Comunale n.114 del 05.05.2022 con la quale è sono state approvate le 

linee di indirizzo della mostra su Canova, che avrà luogo presso il Museo Civico dal 15 ottobre 

2022 al 26 febbraio 2023 

 

Evidenziato che ultimata la fase di programmazione generale, è ora necessario procedere agli 

adempimenti gestionali finalizzati all’organizzazione della citata mostra, provvedendo tra l’altro 

all’individuazione dei contraenti dei vari appalti funzionali al progetto, secondo le modalità previste dal 

d.lgs 50/2016;  

 

Vista la determinazione 134/2022 con cui in relazione alla fornitura dell’allestimento della mostra 

Canova veniva affidato allo studio tecnico Antonio Ravalli Architetto l’espletamento,  tra gli altri, dei 

seguenti servizi tecnici: 

1. Progettazione preliminare della fornitura in titolo,  

2. Progettazione definitiva della fornitura in titolo, 

3. Progettazione esecutiva della fornitura in titolo, 

  

 

Ritenuto opportuno, in base a sopravvenute considerazioni adottate dal progettista- d.e e dalla 

direzione scientifica museale,  alla luce delle diversità degli interventi che compongono l’apparato di 

allestimento della mostra (strutture su misura, tamponamento finestre, tinteggiatura saloni etc) e del 

fatto che la progettazione e la realizzazione degli stessi è tale da assicurane funzionalità, fruibilità e 

fattibilità indipendentemente dalla realizzazione delle altre parti, di suddividere in ai sensi dell’art 51 del 

d.lgs 56/2016 la fornitura in titolo in lotti funzionali al fine di favorire l’accesso delle microimprese e delle 

piccole e medie imprese al mercato dei contratti pubblici nonché di assicurare maggiore economicità e 

speditezza all’agire amministrativo;   

 

 



Visti quindi: 

I. la documentazione inviata da Ravalli via pec ed acquisita al protocollo generale con n. 42737 

del 22/06/2022, consistente nei seguenti elaborati (file in formato pdf):  

 Elaborati Grafici 

 Lettera trasmissione _ Progetto esecutivo 

 Capitolato speciale-Parte tecnica 

 Computo metrico estimativo_rev1 

 Cronoprogramma-rev1 

 Elenco elaborati_rev1 

 Elenco prezzi_rev1 

 Offerta ditta_rev1 

 Opere Complementari 1 

 Opere Complementari 2 

 Opere Complementari 3 

 Opere Complementari 4 

 Quadro economico-rev2 

 Relazione Tecnica_rev0 

 

Per un importo totale di spesa pari ad € 220.000,00 (al netto di iva) corrispondente a quanto previsto da 

contratto. 

 

 

II. La comunicazione protocollo 42789 /2022 con cui il direttore scientifico del Museo, approva tale 

documentazione ai sensi del contratto in essere col succitato progettista- D.E.; 

 

Visto quanto previsto dal punto 5.1. dell’allegato 4/2 del d.lgs 118/2011 che dispone che ogni 

procedimento amministrativo che comporti spesa debba trovare, fin dall’avvio, la relativa attestazione di 

copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizio individuato nel 

provvedimento che ha originato il procedimento di spesa; 

 

 

Ritenuto pertanto, alla luce della documentazione prodotta dallo studio Antonio Ravalli, di approvare 

l’acquisizione delle fornitura in titolo strutturandola nei seguenti 5 lotti funzionali e prevedendone la 

seguente copertura a bilancio  2022 e 2023: 

 

 

 

Descrizione intervento Importo 
(iva 
esclusa) 

Importo      
(iva inclusa) 

Capitolo Lotto 
funzionale 

Fornitura e posa in opera 
strutture e tendaggi su misura 
quali: 

 TENDAGGIO IN 
TESSUTO STAMPABILE 

 TENDAGGIO IN 
TESSUTO PER 
PROIEZIONI 

 SUPPORTO IN LASTRA 
METALLICA 

 TECHE ESPOSITIVE 
CON STRUTTURA 
METALLICA E VETRO 

 PIATTAFORMA IN 
METALLO 

 STRUTTURE IN 

€ 138.970,97 € 169.544,58 Nuovo impegno padre da 
assumere sul bilancio 2022 
imputandolo al capitolo 
491264, (d.lgs. 118/2011 – 
missione 5, programma 2, 
titolo 2, macro aggregato 
202)_PCF.2.02.01.03.000 
dando atto che tale impegno 
deve essere assegnato al 
codice PCF di 5° livello PCF 
. 2.02.01.03.999; 

 
 
Lotto 1) 
 
CIG: 
928932517
F 
 
CUI 
F00168480
242202200
012 



METALLO COMPLETE 
DI ZANCHE 
METALLICHE O PERNI 

 SUPPORTI A MURO 
Tamponamento finestre dei 
saloni 

€ 6.000,00 € 7.320,00 Nuovo impegno padre da 
assumere sul bilancio 2022 
imputandolo al capitolo 
491264, (d.lgs. 118/2011 – 
missione 5, programma 2, 
titolo 2, macro aggregato 
202)_PCF.2.02.01.03.000 
dando atto che tale impegno 
deve essere assegnato al 
codice PCF di 5° livello PCF 
. 2.02.01.03.999; 

 
 
Lotto 2) 

Tinteggiatura dei saloni del 
museo, chiusure con 
struttura in cartongesso e 
porta 

€ 39.986,00 € 48.782,92 Nuovo impegno padre da 
assumere sul bilancio 2022 
imputandolo al capitolo 
491264, (d.lgs. 118/2011 – 
missione 5, programma 2, 
titolo 2, macro aggregato 
202)_PCF.2.02.01.03.000 
dando atto che tale impegno 
deve essere assegnato al 
codice PCF di 5° livello PCF 
. 2.02.01.03.999; 

 
Lotto 3) 

Armadietti guardaroba per 
bookshop  

€ 20.000,00 € 24.400,00 Nuovo impegno padre da 
assumere sul bilancio 2022 
imputandolo al capitolo 
491264, (d.lgs. 118/2011 – 
missione 5, programma 2, 
titolo 2, macro aggregato 
202)_PCF.2.02.01.03.000 
dando atto che tale impegno 
deve essere assegnato al 
codice PCF di 5° livello PCF 
. 2.02.01.03.999; 

 
Lotto 4) 

Disallestimento € 12.000,00 € 14.640,00 Nuovo impegno padre da 
assumere sul bilancio 2023 
imputandolo al capitolo 
350458, (d.lgs. 118/2011 – 
missione 5, programma 1, 
titolo 1, macro aggregato 
103)_PCF.1.03.02.13.000 
dando atto che tale impegno 
deve essere assegnato al 
codice PCF di 5° livello PCF 
.1.03.02.13.999; 

 
Lotto 5) 

Imprevisti € 3.043,03 € 3.712,50 Nuovo impegno padre da 
assumere sul bilancio 2022 
imputandolo al capitolo 
491264, (d.lgs. 118/2011 – 
missione 5, programma 2, 
titolo 2, macro aggregato 
202)_PCF.2.02.01.03.000 
dando atto che tale impegno 

 
 



deve essere assegnato al 
codice PCF di 5° livello PCF 
. 2.02.01.03.999; 

Totale: € 220.000,00 € 268.400,00  
 
 

 

Richiamato quanto disposto dall’art 1 comma 2 let a) del d.l 76/20 convertito nella l. 120/2020, come 

modificato dal d.l. 77/2021; 

 Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 

30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza 

che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione. 

 

Visti gli artt 32 del d.lgs 50/2016 e 192 del d.lgs 267/00 e ritenuto di provvedere ad acquisire le forniture  

in elenco sulla base della documentazione prodotta dal progettista e approvata, tramite affidamento 

diretto previo esperimento di indagine di mercato tra almeno due operatori con documentata 

esperienza nei settori merceologici  elencati;  

 

Visti:  

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22 dicembre 2020 avente per oggetto: 

“Approvazione del documento unico di programmazione 2021-2023 e del bilancio di previsione 

2021-2023 corredato dei relativi allegati” ; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 11.02.2021 approvante il Piano della Performance e 

il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023; 

 il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

 il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

 il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

 

D E T E R M I NA 

 

1. di approvare ai sensi 32 del d.lgs 50/2016 e 192 del d.lgs 267/00 per le motivazioni in 

premessa descritte che qui si intendono integralmente richiamate, l’acquisizione delle 

seguenti forniture afferenti all’allestimento della Mostra Canova, prenotando ex art 183 del 

d.lgs 267/00 le seguenti spese nei bilanci 2022 e 2023, in base al cronoprogramma degli 

interventi: 

 

Descrizione intervento Importo 
(iva 
esclusa) 

Importo      
(iva inclusa) 

Capitolo Lotto 
funzionale 



Fornitura e posa in opera 
strutture e tendaggi su misura 
quali: 

 TENDAGGIO IN 
TESSUTO STAMPABILE 

 TENDAGGIO IN 
TESSUTO PER 
PROIEZIONI 

 SUPPORTO IN LASTRA 
METALLICA 

 TECHE ESPOSITIVE 
CON STRUTTURA 
METALLICA E VETRO 

 PIATTAFORMA IN 
METALLO 

 STRUTTURE IN 
METALLO COMPLETE 
DI ZANCHE 
METALLICHE O PERNI 

 SUPPORTI A MURO 

€ 138.970,97 € 169.544,58 Nuovo impegno padre da 
assumere sul bilancio 2022 
imputandolo al capitolo 
491264, (d.lgs. 118/2011 – 
missione 5, programma 2, 
titolo 2, macro aggregato 
202)_PCF.2.02.01.03.000 
dando atto che tale impegno 
deve essere assegnato al 
codice PCF di 5° livello PCF 
. 2.02.01.03.999; 

 
 
Lotto 1) 
 
CIG: 
928932517
F 
 
CUI 
F00168480
242202200
012 

Tamponamento finestre dei 
saloni 

€ 6.000,00 € 7.320,00 Nuovo impegno padre da 
assumere sul bilancio 2022 
imputandolo al capitolo 
491264, (d.lgs. 118/2011 – 
missione 5, programma 2, 
titolo 2, macro aggregato 
202)_PCF.2.02.01.03.000 
dando atto che tale impegno 
deve essere assegnato al 
codice PCF di 5° livello PCF 
. 2.02.01.03.999; 

 
Lotto 2) 

Tinteggiatura dei saloni del 
museo, chiusure con 
struttura in cartongesso e 
porta 

€ 39.986,00 € 48.782,92 Nuovo impegno padre da 
assumere sul bilancio 2022 
imputandolo al capitolo 
491264, (d.lgs. 118/2011 – 
missione 5, programma 2, 
titolo 2, macro aggregato 
202)_PCF.2.02.01.03.000 
dando atto che tale impegno 
deve essere assegnato al 
codice PCF di 5° livello PCF 
. 2.02.01.03.999; 

 
 
Lotto 3) 

Armadietti guardaroba per 
bookshop  

€ 20.000,00 € 24.400,00 Nuovo impegno padre da 
assumere sul bilancio 2022 
imputandolo al capitolo 
491264, (d.lgs. 118/2011 – 
missione 5, programma 2, 
titolo 2, macro aggregato 
202)_PCF.2.02.01.03.000 
dando atto che tale impegno 
deve essere assegnato al 
codice PCF di 5° livello PCF 
. 2.02.01.03.999; 

 
Lotto 4) 

Disallestimento € 12.000,00 € 14.640,00 Nuovo impegno padre da 
assumere sul bilancio 2023 
imputandolo al capitolo 
350458, (d.lgs. 118/2011 – 
missione 5, programma 1, 

 
 
Lotto 5) 



titolo 1, macro aggregato 
103)_PCF.1.03.02.13.000 
dando atto che tale impegno 
deve essere assegnato al 
codice PCF di 5° livello PCF 
.1.03.02.13.999; 

Imprevisti € 3.043,03 € 3.712,50 Nuovo impegno padre da 
assumere sul bilancio 2022 
imputandolo al capitolo 
491264, (d.lgs. 118/2011 – 
missione 5, programma 2, 
titolo 2, macro aggregato 
202)_PCF.2.02.01.03.000 
dando atto che tale impegno 
deve essere assegnato al 
codice PCF di 5° livello PCF 
. 2.02.01.03.999; 

 

Totale: € 220.000,00 € 268.400,00  
 

 

2. di provvedere ad acquisire le forniture in elenco tramite 

affidamento diretto previo esperimento di indagine di mercato tra almeno due operatori 

con documentata esperienza nei settori merceologici i elencati;  

 

 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2416_2022 
U 2417_2022 
U 2418_2022 
U 2419_2022 
U 2420_2022 
U 252_2023 

 
  
 
. 
 
. 
 


